证券代码：601518        证券简称：吉林高速         公告编号：临 2020-007

吉林高速公路股份有限公司

关于 2019 年度拟不进行利润分配的专项说明公告

吉林高速公路股份有限公司（以下简称公司）于 2020年 3月 19日召开第三

届董事会第四次会议及第三届监事会第四次会议，审议通过了《2019 年度利润

分配预案》。公司 2019 年度拟不进行利润分配，不实施送股和资本公积转增股

本，本预案尚须提交公司 2019年年度股东大会审议。

一、公司 2019年度可供分配利润情况

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，吉林高速公路股份有限公司（以

下简称公司）2019年度实现归属于上市公司股东的净利润为 189,417,989.03元，

其中母公司实现净利润 194,862,059.48 元，根据《公司法》和《公司章程》等

相关规定，按 2019 年度母公司实现净利润的 10%提取法定盈余公积

19,486,205.95 元，减去报告期内已实施的 2018 年度现金股利 25,657,507.30

元，截止 2019年 12 月 31日累计实现可供股东分配的利润为 1,514,631,887.70

元，资本公积金 620,550,760.52 元。

二、2019年度不进行利润分配的原因

（一）公司自身发展战略及资金需求

1、公司资金投入仍然较大

“十三五”时期是全面建成小康社会决胜阶段，也是我公司长平高速公路改

扩建完成后的关键发展期，公司在不断认真分析自身优势及存在问题的同时，积

极调整应对宏观经济的新形势和行业发展的新趋势。

“做优、做强、做大吉林高速，促进吉林综合交通运输先行发展”的公司发

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

展战略，以公司现状为出发点，提升核心竞争力及有效资本运作，充分发挥上市

公司平台作用，更好完成自己的使命，为吉林省交通领域建设做出贡献。

2020 年继续完成长平改扩建项目、返还改扩建各项履约保证金、质保金、

设备购置、支付银行贷款本息等资金需求较大，为保证相关业务及时完成，公司

必须预留充足的资金。

2、公司需要预留运营资金，保障偿债能力

路网的进一步完善，使路网衔接更加顺畅，将会诱导部份车量回流，公司日

常经营所需的营运资金需求也相应提高。截至 2019 年底，公司合并口径下的一

年内到期的非流动负债余额为 25,600 万元。为保障公司短期偿债能力，公司需

要为即将到期的银行借款预留一定的资金。

3、预计未来十二个月内公司拟对外投资、收购资产的累计支出金额较大。

为将公司做优、做强、做大，公司将积极寻找优质的投资项目，努力增加公司和

股东的投资回报。

（二）受政策性免收通行费因素影响，公司 2020 年通行费收入和经营状况

存在较大不确定性。

根据《交通运输部关于新冠肺炎疫情防控期间免收收费公路车辆通行费的通

知》（交公路明电〔2020〕62 号），从 2020 年 2 月 17 日起至疫情防控工作结

束，在此期间免收车辆通行费。受政策性因素影响，公司 2020 年的通行费收入

和经营状况存在较大不确定性。

（三）公司留存收益着眼于提高投资者长期回报

1、公司高度重视对投资者的现金分红，公司 2016、2017、2018年现金分红

金额均分别超同期归属于上市公司股东净利润的 30%、30%和 10%。同时考虑到行

业持续投入资金大的特点，公司需要保留较高的留存收益。净资产收益率是反映

股东权益回报水平的重要指标。公司 2016 年-2018 年，加权平均净资产收益率

分别为 7.45%、10.71%、7.56%，公司资本运营平稳高效。

2、将留存收益继续投入公司经营和项目建设，着眼于公司未来的长远发展，

进而有利于提高投资者的长期回报（该预计不构成业绩承诺），可以保障公司未

来分红能力，有利于提升公司经营和分红的稳定性。

三、留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将用于公司项目建设、日常运营发展、偿还债务、拟对

外投资、收购资产等，保障公司项目顺利推进，进一步提高公司综合竞争力，也

有利于长期回报投资者。公司将一如既往地重视以现金分红形式对股东进行回报，

严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》和监管部门的要求，综合考虑

与利润分配相关的各种因素，积极执行公司利润分配相关制度，与股东共享公司

成长和发展的成果。

四、董事会意见

第三届董事会第四次会议审议通过的《2019 年度利润分配预案》，是从公

司的实际经营情况出发，同时考虑政策性免收通行费因素影响，为满足资本性支

出需求，提高偿债和抵御风险能力，保持财务稳健性和自主性，实现公司持续、

稳定、健康发展，更好地维护全体股东的长远利益。

五、独立董事意见

公司 2019 年度拟不进行利润分配的预案是基于公司目前的经营状况、财务

状况、资金需求以及公司未来发展状况所做出的重要决定，留存资金将全部用于

补充公司生产经营所需的流动资金，以满足公司正常生产经营和外延发展对资金

的需求，有利于公司及全体股东的长远利益，不存在损害公司股东特别是中小股

东利益的情形，符合公司现行的利润分配政策及相关法律法规的规定。我们同意

公司拟定的《2019年度利润分配预案》。

六、监事会意见

公司监事会认为：结合目前公司的经营状况，公司未来存在较大的资金需求，

为维持公司营运资金的正常周转，满足公司稳健发展的资金需要，本次 2019 年

度拟不进行利润分配的预案有利于维护公司及股东的长远利益，符合《公司法》、

《公司章程》的有关规定。因此，我们同意公司《2019年度利润分配预案》。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                                  吉林高速公路股份有限公司董事会

                                         2020年 3月 20日